
AREA II - RISORSE

REGISTRO GENERALE N. 843 del 28/08/2023

Determinazione di Settore N. 213 del 28/08/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  INFORMATICA  MEDIANTE
PACCHETTO 150 ORE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 843 del 28/08/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n 49 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  redatto  in  termini  di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Decreto del Sindaco giusto prot. n. 12156 del 24.06.2023.2023, con cui il sottoscritto Dott.
Luca Galeotti è stato nominato Responsabile del Settore Risorse fino al 30.09.2023;

Premesso che appare necessario reperire un’apposita ditta che provveda a garantire un servizio di
assistenza  tecnica  alle  apparecchiature  hardware  e  software,  pronta  ad  intervenire  presso  le
postazioni  informatiche  dislocate  nei  vari  settori  dell’Ente,  onde  evitare  problematiche  e
rallentamenti nelle attività quotidiane svolte dagli Uffici Comunali;

Dato atto che vista che la carenza nella dotazione organica dell’Ente comporta la necessità di una
nuova ridistribuzione del  personale attualmente in  servizio,  e che pertanto,  si  ritiene necessario
rivolgersi ad apposita società del settore che sia competente e specializzata nelle prestazioni di che
trattasi;

Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale  obbligo  determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  del  d.L.  n.  95/2012  (L.  n.
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da
riscaldamento,  carburanti  rete ed extra-rete (art.  1,  commi 7-9,  d.L. n. 95/2012, conv in
legge n. 135/2012);

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000,00 € e fino alla soglia comunitaria (art.  1, comma 450,
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni
stipulate sono esaurite;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 843 del 28/08/2023



Dato atto che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi
attivi di un fornitore che possa garantire l’assistenza informatica richiesta per interventi celeri ed
immediati necessari ad assicurare il buon andamento della macchina organizzativa comunale;  

Visto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Richiamata la nota rilasciata dalla Sysco Informatica srls – P.I. 01895950671 – con sede in Teramo,
in Via Crispi n 190 giusto prot. n 15794 del 25.08.2023, che prevede la fornitura di uno specifico
pacchetto di servizio assistenza informatica da ore 150 per un costo complessivo di € 8.500,00 oltre
IVA;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congruo
sulla base di specifica valutazione estimativa da indagini di mercato informali;

Ritenuto  possibile  affidare  la  fornitura  sopra  specificata  alla  Sysco  Informatica  srls  –  P.I.
01895950671 – con sede in Teramo, in Via Crispi n 190 la quale si è dimostrata disponibile ad
eseguire la fornitura del servizio alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del Servizio e
dato atto che trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta
il dovuto livello di capacità e specializzazione;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e
95 del D. Lgs. n. 36/2023 e richiamata l’autodichiarazione rilasciata dal legale rappresentante della
Sysco Informatica srls giusto prot n 15821 del 28.08.2023;

Visto l’art. 192 del T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000,
n. 267, il quale prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il
fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 

Precisato, pertanto, ai sensi del citato art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

  •  con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  garantire  il  buon
funzionamento dell’Ente;
     • il contratto ha per oggetto servizi informatici;
    • l'affidamento si perfeziona mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai
sensi del D.lgs 50/2016 art. 32 comma 14;
     • la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, dagli artt. 329 e segg del D.P.R. n. 207/2010 e dal regolamento per
la disciplina dei contratti dell’Ente;

Visto pertanto l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello
scrivente Ufficio,  richiesta  n.  INAIL_38852763 con scadenza validità  il  26.09.2023 dalla  quale
risulta che la Sysco Informatica srls è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei
contributi  previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi  e  non  risulta  titolare  di  procedimenti  o
controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi;

Effettuata la verifica esperita sul casellario ANAC – sezione ‘Annotazioni riservate’ che si allega
alla presente determina e che ha prodotto esito negativo; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 843 del 28/08/2023



Richiamato l'  art.  3,  comma 8 e  9,  della  Legge 136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, in conseguenza del quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG
Z3D3C4164F;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

     D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai
fini di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazioni ed integrazioni;

2) di impegnare a favore della Sysco Informatica srls – P.I. 01895950671 – con sede in Teramo, in
Via Crispi n 190, la somma complessiva di € 10.370,00 per la fornitura di uno specifico pacchetto di
servizio assistenza informatica da ore 150;

3)di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183 del  d.Lgs.  n  267/2000 e  dell'articolo  7 del  D.P.C.M.
28/12/2011, le somme di seguito indicate:

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 119/1 Descrizione SPESE  PER  L'INFORMATICA  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZIO
SIOPE SIOPE Z3D3C4164F CUP
Creditore Sysco Informatica srls
Causale Fornitura di uno specifico pacchetto di servizio assistenza informatica da ore 150.

4)di imputare la spesa complessiva di € 10.370,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art.    Importo
2023 1.03.02.07.006 119/1     € 10.370,00

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento        Importo
2023 € 10.370,00

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3,  della legge 136/2010 e s.m.i la Sysco Informatica srls si
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a
comunicare al  Comune di Campli  gli  estremi identificativi  dei conti  correnti  dedicati,  di  cui  al
comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti  già
esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 843 del 28/08/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

ROMANDINI LUCA GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 28/08/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 991

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 05/09/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 843 del 28/08/2023


